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Abstrakt

Vypracovaná práce se zaměřila na tvoru učebního textu, konkrétně na pracovní listy

v problematice oboru Dláždění. Cílem tohoto učebního textu je nabídnout žákům učebního

oboru 36–51–E/01 Dlaždič jiný náhled na formu vzdělávání v odborném výcviku. Cílem je

pomoci žákům osvojit si vědomosti a dovednosti v praxi pod vedením učitelů odborného

výcviku. Práce se skládá z teoretické didaktické části a z praktické názorné a zážitkové části

v podobě 7 lekcí. Pracovní listy mohou sloužit nejen studentům, ale i učitelům, kteří si je

mohou dle potřeby upravovat, rozšiřovat. Součástí přípravy, vstupů a podnětů byl rozhovor

s žákem a ředitelem odborné střední školy.
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Abstract

Delivered Bachelor thesis is focused to the didactic text creation, particularly on

worksheets focused in the field of Paving. The aim of this teaching text is to offer to the

students of the vocational schools State classification nr. 36–51–E/01 „Paver“ different

view to the form of education in vocational training.

The aim is to help the Students acquire knowledge and skills in practice under the guidance

of vocational training teachers. The thesis consists of a theroretical didactic part and

a practical illustrative and experiential part in the form of 7 lessons. Worksheets can serve

not only to students, but also teachers who can modify, expand them as needed. Part of

the preparation, inptus and suggestions was an inerview gathered with the Student and

the Headmaster of a Liberec Vocational Secondary Shool.
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Úvod

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku středního odborného

vyučování a výcviku v oboru Dlaždič 36-51-E/01. Při vzdělávání jsou klíčové kurikulární

dokumenty sloužící k definici rámcového vzdělávacího programu na státní úrovni. Odborný

výcvik je klíčový pro praktickou přípravu absolventů, kdy dochází ke spojení teorie a praxe

a k osvojení si nezbytných znalostí, dovedností a praktických zkušeností. Jako jedna

z pomůcek můžou sloužit pracovní listy, které vhodně doplňují učebnice či pracovní sešity

a jiné edukativní pomůcky a nástroje. Pracovní listy taktéž mohou pomoci pedagogům,

učitelům odborného výcviku ke zpestření procesu, vnesení kreativity při osvojování

a opakování si učiva a také k ověření toho, zda a do jaké míry k osvojení teoretické

i praktické látky studenty došlo.

V praktické části budou uvedeny příklady z praxe, jež ověří, zda k osvojení

a pochopení látky žákem došlo, ale taktéž vybídnou k diskuzi a generování nových nápadů.

Na závěr je uveden rozhovor se SOŠ Liberec, která má jako jediná škola v ČR specifický

výuční obor Dlaždičské práce se svým školním vzdělávacím programem.

Téma jsem si zvolil z důvodu, že jsem si vědom, že jde o upadající řemeslo, přestože

dlaždičské povolání je žádané a nedostatkové. Stejně tak výsledné realizované projekty jsou

esteticky a technicky zdařilé. V neposlední řadě dostupné studijní materiály jsou dost

zastaralé a limitované, což pociťují i školská zařízení v ČR, která se ve finálním důsledku

potýká s nedostatkem studentů a jejich potencionální motivací se daný obor učit.

Cílem mé práce je tedy připravit nové didakticko-metodické materiály pro výuku

a odborný výcvik v oblasti dláždění, pokusit se zpestřit studentům studium oboru

a připravit je na budoucí povolání mimo jiné prostřednictvím pracovních listů, přestože

tento obor není možná tak moderní, byť je velice komplexní, přínosný a žádaný.
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1 Teoretická část

1.1 Základních pojmy

1.1.1 Didaktické principy

Učivo jako pedagogická dokumentace je řízeno školským zákonem a strategií

vzdělávací politiky České republiky. Kurikulární, jinými slovy „součástí vzdělávací politiky“,

dokumenty jsou součástí programů, plánů a osnov ve školství. Byly vneseny do systému

školským zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. V zásadě jsou členěny na dvě základní

úrovně: státní a školní. Státní úroveň představují dokumenty pro Národní program

vzdělávání a rámcové vzdělávací programy, uváděné pod zkratkou RVP. Školní úroveň

představují školní vzdělávací programy (ŠVP), které si školy dotvářejí s dodržením státních

pravidel. Jde o veřejně dostupné dokumenty. Pro účely této práce nás budou zejména

zajímat RVP pro střední odborné vzdělávání, zejména v té rovině o dosažení lepší

uplatnitelnosti absolventů, jejich osobní a profesní život. RVP na střední odborné úrovni se

dělí do několika vzdělávacích oblastí, krom těch řekněme školských i ty osobnostní jako je

např. zdraví a společenské vědy. Moderní programy se například zaměřují na ekonomickou

gramotnost, což byla dlouhodobě podceňovaná kategorie. Můžete být sebe šikovnější

dlaždič, když si neumíte rozkódovat položky na bankovním výpisu. (volně dle Vaněček

a Metodický portál RVP).

Didaktické principy či zásady pomáhají zefektivnit výuku pomocí určitých pravidel,

nástrojů. Ty byly užívány již v historii nevyjímaje J. A. Komenského. Jde o zákonitosti,

organizaci výuky, ale je její obsah. Principy je nutno a vhodno aktualizovat v čase, dle praxe,

dle adresáta i pro jiné faktory jako např. lokaci a obor tak, aby stále plnily účel. (volně dle

Vaněček).

Principy či zásady mají též své kategorie a to například:

• Přiměřenost, uvědomělost, systematičnost, přechozí znalosti, názornost,

aktivnost, rozmanitost, soustředění, ale i zpětnou vazbu. Většina

kategorií je sama sebe objasňující se. Dle autorova názoru například

kategorie zpětné vazby byla opomíjeným prvkem, který velice dobře
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slouží jak učitelům, tak studentům upravit výuku tak, aby byla více

efektivnější.

Didaktické principy v neposlední řadě vycházejí z obecných životních principů. Čeho

chceme dosáhnout, jak toho chceme dosáhnout, jaké k tomu máme životní podmínky.

Učení se je také životní nekončící princip.

1.1.2 Výukové cíle

Cílem se obecně rozumí, čeho se má danou činností, v tomto případě výukou,

dosáhnout. Jako první nás asi napadne výsledek výuky. Jak tedy cíle a výsledku dosáhnout?

Didaktika má za základní kategorii cíl, který předurčuje strategii pro obsah, formu,

prostředků, metod a jiných pro vzdělávání. Toto očekávání v podobě cíle je důležité pro

učitele i studenta. Vyučující ví, kam směřuje, jakou metodologii výuky má či může použít

a jak si může výsledek ověřit. Student na druhou stranu ví, kam směřuje a jak bude

kontrolován. Cíle pro odborný výcvik jsou hierarchicky seřazeny, nejvýše jsou cíle tzv.

programové dělící se v zásadě do obecných a specifických či dílčích. Tak jak je naplňujeme,

učitel a žák, dostáváme se krok po kroku k programovému cíli. Obecnými cíli jsou např. cíle

výchovy a vzdělávání, učebního oboru škol a výukových předmětů. Specifickými mohou být

tematické okruhy a cíle výuky v odborném výcviku, jako struktura a forma (teoretická či

praktická) učebních hodin, např. pro zvolený program Dlaždič. 13

I samotné cíle by měly splňovat nějaká kritéria, aby byla přiměřená, náležitě

komplexní a vymezená pro dané činnosti, konzistentní a kontrolovatelná tak, aby byla

nastavena jasná „pravidla hry“ pro učitele a žáka. Výchovně vzdělávací cíle by měly, dle

taxonomie, tedy klasifikace, obsahovat tři základní oblasti, podle toho, které části osobnosti

žáka se cíle týkají. Jde o cíl poznávat – kognice, konat – operovat, cíl hodnot. Dle toho se

může přizpůsobit učivo pedagogy. Student chce poznávat, učit se, vědět, dále chce konat

formovat a v neposlední řadě má své hodnoty, profesní a celoživotní cíle. V praxi

se setkáváme s tím, že jak studenti, tak pracovníci cíl nemají, nevědí „co chtějí“. Někdy se

jim dá pomoci s dodatečným psychologickým přístupem.

Cílem je tedy rozvíjet, podněcovat žáka v seberozvoji, pomáhat mu s tím, nicméně

neměnit jeho osobnost jako takovou, s tou, se kterou se narodil což nevylučuje

upozorňování na silné a slabé stránky studenta. Student pak většinou sám upraví své

jednání tak, aby dosáhl cíle.
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1.1.3 Metody a formy výuky


[…]


Tloušťka ložní vrstvy se zřizuje podle jednotlivých typů dlažby:

u dlažby z VD 40-50 mm;

u dlažby z DD 30-50 mm;

u dlažby z mozaiky 30-40 mm;

u dlažby z betonu 40-50 mm,

Při zřizování dlážděných krytů musí být dodrženy šířky spár v souladu s příslušnou normou

tj.: u VD I.tř. max 10 mm, II.tř. max 15 mm, lIl.tř. max 20 mm;

u DD l.tř.max max max 15 mm;

u mozaiky max 5 mm;

u BD a ZD max 5 mm
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Prohlédni si 2 níže uvedené obrázky z praxe a urči formu a složení lože.

Diskutuj Projdi si

se sousedem metodologii

Obr. č. 11: kladecí lože

Obr. č. 12: kladecí lože
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Lekce 7: POKLÁDKA MOZAIKY ŘEZANÉ VZOR DÁMA NA KOSO

20-30 min pro odpovědi zapiš si poznámky

Prohlédni si pozorně přiložené obrázky a pokus se odpovědět na níže

uvedené otázky.

Teorii najdeš v lekci 6.

1. Jedná se o mozaiku řezanou nebo štípanou u obr. 13 a 14?

2. Bude u obrázku 15 zapotřebí řezání cípů na tento vzor?

Obr. č. 13: Mozaika modrá (Lipovský mramor) Obr. č. 14: Mozaika bílá (Supíkovický mramor)
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Obr. č. 15: šablony na kladení dlažby
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Obr. č. 16: realizovaná pokládka

Konzultuj s učitelem OV dle potřeby.
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3.3 Ověřování kvality pracovních listů

Pracovní listy byly vyvinuty jako pilotní projekt v oboru Dlaždič. Jediná škola

se studenty se učící v odborném výcviku oboru Dlaždič je v Liberci. Autor by si rád pracovní

listy vyzkoušel, bylo-li by mu to umožněno tak, aby mohl propagovat toto historicky

i do budoucna cenné řemeslo tak, jak si vytyčil v cíli práce. Celkem 7 lekcí byly určeny pro

první, druhý i třetí ročník oboru, tak, aby byla pokryta, byť nemnohá populace studentů

v SOŠ Liberec. Hodnocení výsledku studentů v daném úkolu je nechán na učitelích OV,

neboť ti nejlépe znají koncept výuky, individualitu svých studentů a současně aplikovaný

a aplikovatelný způsob školního hodnocení pro školní i domácí výuku. Pracovní listy jsou

nicméně školám k dispozici.

3.3.1 Rozhovor na SOŠ Liberec

Dotazník provedený ústně autorem s žákem SOŠ Liberec v roce 2020, kde bylo

položeno několik otázek jako např. proč si žák vybral daný učební obor, co se mu na něm

líbí a co ho k tomu vedlo. Odpověď byla že, ho zajímá historická dlažba a pokládka a jde mu

o zachování původních postupů a technologií. Líbí se mu nejednotvárnost činnosti a je

relativně brzo vidět výsledek, který vidí mnoho let desetitisíce lidí. Dále ho baví práce

s kamenem jako materiálem a jeho vlastnostmi. Finanční ocenění dlaždiče je též velmi

motivující a dlouhodobě udržitelné.

Dále byl proveden osobní rozhovor s ředitelem SOŠ Liberec v roce 2020, kterým

bylo zmíněno, že pro obor Dlaždič jsou k dispozici pouze učebnice z roku 1976 (myšleny

knihy Josefa Lercha Technologie pro I. a II. ročník odborných učilišť a učňovských škol

učební obor 36-74-2 Dlaždič – pozn. autora), proto kolegové z SOŠ připravují základní

elektronickou učebnici na této škole. Bylo konstatováno, že učivo a náročnost musí být

samozřejmě uzpůsobeno dispozicím všech typů žáků, i těm handicapovaným. Studenti mají

perfektně vybavenou moderní dílnu, viz obrázky níže. Program je podporován ROP

programem a EU, jako investice do budoucnosti, viz obrázek níže.
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Obr. č. 17: školní učebna odborného výcviku SOŠ Liberec

Obr. č. 18: banner v SOŠ Liberec
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Obr. č. 19: plakát v SOŠ Liberec
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Závěr

Dovolte mi zakončit citátem J. A. Komenského: „Každá práce celého člověka vyhledává“.

Bakalářská práce se věnovala odbornému výcviku oboru Dlaždič 36-51-E/01 a navrhla

dle svého cíle didakticko-odborný materiál pro žáky středních odborných škol v rámci

teoretického i praktického studijního výcviku. Pro teoretický postup byly zvoleny didaktické

učebnice, v praktické části šlo o výňatky z nemnohých zastaralých zdrojů, nicméně

s přidanou bohatou soudobou praxí se hodnota starší cenné teorie s moderní praxí rapidně

zvyšuje. Česká administrativa počínaje úřady a ministerstvy disponuje minimálními pokyny.

Autor je ochoten sdílet své poznatky výzkumu a praxe žákům.

Dlaždičské řemeslo je nedostatkové přesto podceňované, přínosné, fyzicky náročné

a dobře finančně ohodnocené. Česká žula a mramor (např. z Kozárovic a ze Supíkovic)

(exportovaná i do Spojených Arabských Emirátů) může dobýt svět stejně tak, jako český

křišťál. Proč ji tedy neexportovat společně se špičkovými pracovníky?

Ti nemnozí, jež se řemeslo učí, vyučují ho a provozují ho, mají pro něj plné zapálení. SOŠ

Liberec má moderně vybavené dílny pro odborný výcvik, viz obrázky výše.

Děkuji za podněty, zkušenost a možnost se vzdělat v didaktické oblasti a také děkuji

za příležitost přispět k oživení upadajícího dlaždičského řemesla. Poctivou prací, kvalitní

přípravou, důsledným a citlivým přístupem lze zachovat a uctít genius loci.
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