**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Pracovní listy v odborném výcviku
<b>Jméno autora:</b> Denis Brejcha
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> MÚVS ČVUT

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tvorbou nových pracovních listů je v obecné rovině průměrně náročné téma. Pro začínajícího učitele tomu však tak být nemusí.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl velice aktivní, pravidelně a velmi často docházel na konzultace.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Technická úroveň vychází z bohatých praktických zkušeností autora a je tedy důležitým přínosným prvkem práce. Z hlediska didaktické odbornosti jsou v předložené práci určité nedostatky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Na jazykové stránce by autor mohl ještě zapracovat.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Je obsažen základní přehled v rámci ČR.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Byl vytvořen nový didaktický materiál pro studenty. Pro začínající učitele není tvorba takového materiálu triviální záležitostí.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Autor má k tomuto tématu bohaté praktické zkušenosti. Studenti jistě přivítají další didaktický materiál, který vychází především z praxe. Před samotným použitím materiálu na školách doporučuji se ještě zaměřit na vylepšení jazykové a formální stránky práce.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: